PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
                                 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua São José, 135 – Centro – Fundão – ES –CEP 29.185-000
Tel.: (27) 3267-1724

MENSAGEM Nº 035/2025

Fundão/ES, 01 de agosto de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a grata satisfação de encaminhar a essa egrégia casa de lei, em regime
de urgência, o incluso projeto de Lei que “Altera a Lei Municipal n.º 821/2012 e
dispõe sobre a criação do cargo de Assessor Técnico no Instituto de Previdência
dos Servidores Públicos do Município de Fundão - IPRESF e dá outras
providências.”

A presente proposta tem como fundamento a necessidade de reforçar a estrutura
administrativa e técnica do Instituto, especialmente diante do aumento das
demandas previdenciárias, da complexidade da legislação aplicável e da
necessidade de garantir maior eficiência, transparência e segurança nos
procedimentos realizados.

A medida contribuirá significativamente para o fortalecimento da estrutura
organizacional do IPRESF, refletindo em um atendimento mais célere e
qualificado aos segurados e em uma gestão mais sólida e responsável do regime
previdenciário municipal.

Contamos com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação da matéria, por
sua relevância e urgência.

Atenciosamente,

Eleazar Ferreira Lopes

Prefeito de Fundão

Ao Excelentíssimo Senhor
Vilcimar Correa
Presidente da Câmara Municipal de Fundão/ES

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
                                 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua São José, 135 – Centro – Fundão – ES –CEP 29.185-000
Tel.: (27) 3267-1724

PROJETO DE LEI Nº 076/2025

Altera a Lei Municipal n.º 821/2012
e dispõe sobre a criação do cargo
de Assessor Técnico no Instituto
de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Fundão -
IPRESF e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FUNDÃO, Estado do Espírito Santo, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica criado, para compor a estrutura administrativa do Instituto de Previdência
dos Servidores Públicos do Município de Fundão/ES - IPRESF, o cargo de
provimento em comissão denominado Assessor Técnico.

Art. 2º O cargo de Assessor Técnico terá as seguintes atribuições:

a) Assessorar a Diretoria e demais setores do IPRESF na formulação, imple-

mentação e avaliação de políticas e estratégias previdenciárias;

b) Assessorar tecnicamente a definição das políticas de gestão de pessoas na

área de sua atuação;

c) Auxiliar na análise de documentação e processos;

d) Coletar e fornecer informações estratégicas para análise dos superiores;

e) Analisar as informações publicadas pelo órgão;

f) Cumprir outras atividades compatíveis com a natureza de suas funções que

lhe forem atribuídas.

Art. 3º O cargo de Assessor Técnico será de provimento em comissão, de livre
nomeação e exoneração pelo Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores
do Município de Fundão/ES.

Art. 4º O art. 122 da Lei Municipal n.º 821/2012, passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 122 A remuneração dos cargos de provimento em comissão previstos
nesta Lei será o constante abaixo: (Redação dada pela Lei nº 1.340/2022)

I - o cargo de Diretor Presidente, o equivalente a remuneração do cargo
de Secretário Municipal;

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
                                 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua São José, 135 – Centro – Fundão – ES –CEP 29.185-000
Tel.: (27) 3267-1724

II - os cargos de Assessor Jurídico, Diretor Administrativo, Diretor de
Benefício, Gerente Contábil e Médico Perito, o equivalente a remuneração
do cargo de Gerente estabelecida na estrutura administrativa do
município;

III – o cargo de Assessor Técnico, o equivalente a remuneração de
Assessor Técnico estabelecida na estrutura administrativa do município.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias do Instituto de Previdência dos Servidores do
Município de Fundão/ES - IPRESF.

Parágrafo único. As despesas decorrentes da execução da presente lei importarão
impacto financeiro a seguir descrito, nos termos da Lei Complementar Federal nº
101/2000.

Período Impacto Financeiro (R$)

01/08/2025 a 31/12/2025  17.826,98

01/01/2026 a 31/12/2026 38.625,13

01/01/2027 a 31/12/2027 38.625,13

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Fundão,

 em 01 de agosto de 2025.

ELEAZAR FERREIRA LOPES
Prefeito

		2025-08-01T16:22:06-0300
	ELEAZAR FERREIRA LOPES:09228908700